gnitatem monasteriis confero, ut sine impedimento saecularium rerum et absque tributo fiscalium negotiorum liberis mentibus Deo soli serviant, et monasticam coenobii disciplinam, Christo suffragium largiente, regulariter exercent, ac pro statu et prosperitate regni nostri et indulgentia commissorum criminum ante conspectum divinae Majestatis preces fundere dignentur, et orationum officia frequentantes in ecclesiis pro nostra fragilitate interpellare nitantur. Si quis vero, contra hujus decreti syngrapham venire tentaverit, sciat se coram Christo novemque angelorum ordinibus in tremendo examinae rationem redditurum. Hoc vero decretum a nobis libenter concessum taliter servari et confirmari decernimus; ut tam vobis vita comite propitia Divinitate regni gubernacula regentibus, quam futuris successoribus haereditatis jure regnandi monarchiam tenentibus, inextricabili lege firmiter roboretur. Nam pro amplioris firmitatis testamento principes et senatores, iudices et patricios subscribere fecimus. Actum publice et confirmatum in loco qui appellatur Eburleagere, VIII Kalendarum Juniarum die, indictione II, anno ab Incarnatione Christi 704 feliciter. Subscripsit Ina rex. Ego Aldelinus, servus servorum Dei, hoc decretum manu propria roboravi. Subscripserunt et abbales, proceres IX.

Ista divinus pontifex indefessus agebat, vicini finis non nescius. Sordebant enim jam terrena viro; inhiabatque caelestibus. Quapropter optimum factu ducebat, si metam vitae talibus percurreret, quae essent suae laudi memoriae, subjectis emolumento et gratiae. Et licet nimis effeta caro labores perferre negaret, tamen solida mens jamque foras eminentis et ipsis caeli januis imminens vincebat temporum situm. Fragilem igitur corporis usum, non longe post desertorem animi, spiritualibus exercitiis subiciebat. In praedicationibus noctes perinde ut dies continuans, dioceses non segniter circuebat, ipse integre et non minus quam in viridi aetate juvenia caeteraque id genus bona frequentans. Ducta itaque vita hominibus placida, Deo placita, post episcopatus annos quatuor

Ad superos superum cultor sociusque recessit;
Alterat astra solo, mutat et arva polo.
Halitus alta subit, foveat artus hospita tellus,
Depositumque suum poscit uterque locus,
Impulerat Phœbus bis quina luce Latonam:
Involucris mundi cum resolutus abit.

Est in pago Sumersetensi [villa] Dultinge vocabulo, in qua hominem exiit, quam pridem monachis dederat, Glastoniensibus usumfructuarium pactus. Domus obitus ejus conscia lignea erat ecclesia, in quam se ultimum spirans inferre jussit, ut ibi potissimum efleret, sicut incolae hodie per succiduas generationes asseverant. Hanc dum quidam Glastoniensis monachus ex lapide resectam in die [f. Dei] faceret consecrari nomine, immiscuit se confertae multitudini muliercula utroque lumine iam dudum cap'a. Haec in signo Dei densitatem

vulgi perripit, claritatis ut ad altare duceretur incunctanter; se credere quod sanctus, cujus basilica consecraretur, viduæ cæcitatem depelleret, qui tota vita solemnem eleemosynas viduis conferre solitus esset. Audacia credulitatis de cælo traxit auxilium: implevit viduos orbes lux serena. Nec latere potuit miraculum coram populo celebratum, præsertim cum et persona et personæ calamitas provinciæ vulgatissima esset. Constat in eadem ecclesia lapidem esse, cui sanctus moriens insederat; cujus ablutione plures ægrofi sanitatem iniisse noscuntur.

Tunc beato Egvino Wigorniensis episcopo visio cælestis affulgens obitum sodalis innotuit; et ut ad locum pergeret, præcepit. Ille dolens et amoris stimulis tunc maturans celeriter Dulting pervenit. Depositaque pro animæ requie oratione, ut pro desiderio et præcepto sancti Meldunum corpus promoveatur, jubet. Compescit ejulantium lacrymas fidei præsumptione; opus accelerat ipso operis maturator assistens. Effertur ergo felices exuviæ magno præeuntium et subsequentium agmine; dum quisque beatiorum se putaret qui propior esset, eratque iugens comitantium solam saltem feretrum videri, si non posset tangi. Ipsa enim species et forma exanimis corporis multum decoquebat doloris; demulcebatque oculos manens gratia et permanens figura. Celebris illa pompa funeris fuit; dum pro miraculorum frequentia figerentur semper lapidæ cruces ad septem milliaria. Ad quas plures inveteratis morbis debiles cum fide accedentes, violentia precum celerem rapuere salutem: virtutum signis manentibus usque hodiernum diem. Nec fidem auditorum excedere debet, quod pene tot sunt miraculorum testes, quot provinciales; quorum certissimum beatum Egvinum in testem cito, qui in quodam scripto post quædam alia sic ait: « Post duos annos Aldelmus religiosus episcopus migravit ad Christum. Quod ego per revelationem agnoscens, convocatis fratribus et obsecundantibus meis excessum venerandi Patris eis aperui; concito gradu ad locum ubi sacrum corpus ejus jacebat L ferme millibus ultra Meldunense monasterium situm deveni, et ad sepulturam adduxi et honorifice sepelivi; et mandavi, ut in quocunque loco sacrum corpus in asportatione pausaverat, sacra Deo erigerentur signacula. » Manent omnes cruces, nec ulla earum vetustatis sensit injuriam: vocanturque Biscopstune, id est lapides episcopi; quorum unum in claustrum monachorum in promptu est videre. Quæ res admonuit, ut quod fama de Biscopstune jactitat, non tacerem. Villa est in valle, ad quam prædicationis sollicitudinem expleturus venisse dicitur. Dum sermonem sereret in plebem, forte baculum fraxineum, quo utebatur, terræ fixisse. Illum interim per Dei virtutem miram in magnitudinem excrevisse, succo animatum, cortice indutum

(65) Obiit, vix IV annis episcopatu functus, anno Dominicæ Incarn. 709 in vigilia sancti Augustini

A foliorum pubem et frontium decorem emissæ. Pontificem, qui verbo intenderet, clamore populi admonitum respexisse; adoratoque miraculo Dei, munus ibidem reliquisse. Ex primæ arboris pulla multas pullulasse fraxinos; adeo ut, sicut dixi, villa illa vulgo ad episcopi arbores nuncupetur. Hæc sane non pro solido asserni; sed ne quid præterisse arguerer, non omisi. Cætera scriptis vel cælaturis ex antiquo factis approbo; nec quidquam Deo teste adjecti de meo, nisi si aliquod verbum causa politius orandi lectionis avolarit. Non enim eget Aldelmus, ut mendaciis asseratur: tanta sunt de illo, quæ in dubiam depromant fidem: tot sunt quæ non veniant in litem. Innumera signa, quæ modo apud ejus sunt memoriam, ostendunt præsentibus præteritæ vitæ sanctimoniam.

B Excipiunt interea patronum Meldunenses ingenti ploratu, reverenti affectu. Jungebatur amori veneratio, pugnabatque fides cum obsequia. Nescires quid eligeres, aut in parentem affectam, aut in advocatum gaudium. Si lætarentur pro præmissio ad Deum patrono; sed dolere cogebantur pro amisso vitæ solatio. Inter hos fluctus aliquot extractis diebus, tandem sepeliri permiserant in Sancti Michaelis ecclesia; ubi sibi vir sanctissimus olim sepulturam providerat. (65) Excessit anno ab Incarnatione Domini 709, ante Innam annis xviii, ante Bedam xxv, postquam abbas a Lenthario factus est xxxiv, postquam episcopus a Berthwaldo anno v. C Nam annos ætatis ejus nulla scriptura misit in calculum; sed est conjectura non fallax grandævum fuisse factum, qui paulo minus xxxiv annis in ecclesiastico manens præsidatu, non nisi legitima ætate illo præsertim tempore sumpsisset honorem. Gravis ille annus Britannicæ fuit, ut qui multa funina vel exstinxit vel abduxit. Eodem enim anno Wilfridus episcopus decessit, de quo superior sermo palam fecit, quod nemo in Anglia eo promptior et justus tenacior fuit. Quin et Kenredus rex Merciorum Ethelredi successor cum Offa Orientalium Anglorum rege Romam profectus stadium vitæ decurrit, quorum societatem adornavit, ut supra dixi, Egvinus felix episcopus; qui postquam beato Aldelmo jasta persolvit, iter illud arduum ultroneis compeditibus illaqueatus et adorsus et permensus est. Sed hæc plenius scire volentem alias et nostra et aliorum lecto informabit. Jacuit corpus beati viri in ecclesia supradicta 246 annis; quo toto tempore quæ miracula exhibuerit, quæ nec parva nec pauca fuisse crediderim; omnia sepelivit, omnia suppressit æmula oblivio. Enimvero monachi se in Sanctæ Mariæ transtulerunt ecclesiam, ut vicinius et opportunius necessitates suas sancti ministrarent mæsoleo; quamvis, ut per chartas probavimus, omnibus usque ad Edgarum regem annis Sancto Petro daretur primatus.

Anglorum apostoli, viii Kalend. Junii. GUILIELMUS MALMESBUR. lib. 1 De gestis regum Angl. fol. 7.

PARS IV.

Jam enim quartam pollicitationem meam Domino favante complere ingrediar, ut ostendam quanta volubilitate fortunæ cœnobium Meldunense excreverit; plerumque etiam, nisi sanctus auxilium porrexisset, pessum iverit. Per successionem ergo regum et chartarum appositionem agam propositum. In hæc successit Ethelardus XIV annis; ei Cuthredus pari spatio. Hujus donum ita scriptum habemus: « Ego Cuthredus, rex Geuvisorum, cogente catena charitatis Christi et indivisibilis affectu dilectionis, Aldelmo abbati familiarique sub illius regiminis amore degenti, cum consensu atque scientia eximii præsulis Danielis optimatumque meorum et dignitatum ob recordationem scilicet orationum suarum et redemptionem animæ meæ, ut in plenitudine electorum Domini collocatus sim; terræ partem inextricabilem [i. inextricabili] possessione in loco, qui dicitur Wdecim, sub X mansionum æstimatione taxatam sub contestatione sanctæ Trinitatis dapsilli quidem liberalitate et hilariter ad Meldunense monasterium largitus sum. » Et post aliqua: « Exemplar hujus largitionis promulgatum est anno ab Incarnatione Christi 745 in prædicto cœnobio sub præsentia Cuthredi regis. » Liquet igitur anno ultimo vitæ regis Cuthredi hoc factum esse, superstitite adhuc Daniele episcopo; qui cum beato Aldelmo episcopus factus fuerat; post excessum ejusdem Patris anno XXXVI. Unde constat hunc Aldelmum abbatem, cui Cuthredus rex Wdecim dederat, aliud fuisse quam Magnum Aldelmum. Fertur sane quod secundus Aldelmus prioris nepos fuerit. Cuthredo regi successit Sigebricht anno primo [i. uno]. Sigebrichti successor fuit XXXI annis Kinewlfus. Hic anno tertio regni sui cœnobium insigni munere auxit.

« In Christi nomine. Ego Kineulf rex, cum consensu principum aliquam terræ portionem quasi XXX manentium familiarum Christi in Maldubiensi monasterio constitutæ pro remedio animæ meæ perpetualiter possidendam donavi: hoc est, ubi se duo latices Meardenæ et Rochburnæ jungunt et in circuitu eorum, quemadmodum ipsi incolæ bene nosse dignoscuntur terminos ac limites locorum illorum; necnon et villam, cui subjacent pascua, prata arida et irrigua, simul et silvestria loca. Et hæc acta sunt ab Incarnatione Christi 758 indictione XI a transitu domini Aldelmi episcopi nono et quadragesimo. » Subscripsit Kinewardus electus in episcopatum Wintoniæ, et Hærewaldus episcopus Scireburniæ. Contra eundem Kinewlfum regem annum jam vicesimum et quartum in regno habentem. Offa rex Merciorum propter villam Benesingtonæ congressus, et ipsam et plurimam partem regionum